АДМИНИСТРАЦИЯ

ВЕРБОВОЛОГОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 03.09.2018 г.                                                     №78
х.Вербовый Лог

Об утверждении муниципальной программы Вербовологовского сельского поселения «Противодействие коррупции»
      В соответствии с постановлениями Администрации Вербовологовского сельского поселения от 09.02.2018 № 5 «Об утверждении Порядка  разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Вербовологовского сельского поселения»  Администрации Вербовологовского сельского поселения постановляет:
 1. Утвердить муниципальную программу Вербовологовского сельского поселения «Противодействие коррупции».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава  Администрации

Вербовологовского сельского поселения                                        В.И.Картичев
   Приложение
к постановлению Администрации

Вербовологовского сельского поселения
от 03.09.2018 № 78
Муниципальная программа Вербовологовского сельского поселения
«Противодействие коррупции»

Паспорт

муниципальной программы Вербовологовского сельского поселения

«Противодействие коррупции»
	Наименование муниципальной программы
	_
	муниципальная программа Вербовологовского сельского поселения «Противодействие коррупции»

 (далее – муниципальная программа)

	Ответственный исполнитель муниципальной программы

	–
	Администрация Вербовологовского сельского поселения.

	Соисполнители муниципальной программы

	–
	отсутствуют

	Участники муниципальной программы
	–
	отсутствуют

	Подпрограммы муниципальной программы
	–
	отсутствуют.

	Программно-целевые инструменты муниципальной программы

	–
	отсутствуют

	Цели муниципальной программы

	–
	обеспечение защиты прав и законных интересов жителей Вербовологовского сельского поселения

	Задачи муниципальной программы

	–
	совершенствование правового регулирования в сфере противодействия коррупции на территории Вербовологовского сельского поселения;
оптимизация функционирования системы противодействия коррупции;

совершенствование условий для снижения правового нигилизма населения, формирование антикоррупционного общественного мнения и нетерпимости к коррупционному поведению;

организация антикоррупционного мониторинга, просвещения и пропаганды;

привлечение граждан, общественных объединений и средств массовой информации к деятельности по противодействию коррупции;

обеспечение прозрачности деятельности органов местного самоуправления Вербовологовского сельского поселения

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы

	–
	доля граждан, опрошенных в ходе мониторинга общественного мнения, удовлетворенных информационной открытостью деятельности органов местного самоуправления Вербовологовского сельского поселения

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы

	–
	реализуется без выделения этапов в 2018 – 2023 годах.

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы

	–
	Общий объем финансирования муниципальной программы с 2018 по 2023 годы составляет 3,0 тыс. рублей, в том числе:
средства местного бюджета – 3,0 тыс. рублей в том числе по годам реализации:

2018 год –  0,0 тыс. рублей;

2019 год –  0,0 тыс. рублей;

2020 год –  0,0 тыс. рублей.
2021 год –  1,0 тыс. рублей.

2022 год –  1,0 тыс. рублей.

2023 год –  1,0 тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации
муниципальной программы

	–
	повышение числа граждан удовлетворенных информационной открытостью деятельности органов местного самоуправления Вербовологовского сельского поселения

Приоритеты и цели

муниципальной политики Вербовологовского сельского поселения в сфере  противодействия коррупции на территории Вербовологовского сельского поселения
Основными приоритетами муниципальной политики в сфере  противодействия коррупции на территории Вербовологовского сельского поселения являются:

повышение эффективности противодействия коррупции в муниципальных органах, активизация деятельности комиссии по координации работы по противодействию коррупции;

повышение эффективности противодействия коррупции при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд;

усиление влияния этических и нравственных норм на соблюдение лицами, замещающими муниципальные должности, муниципальные должности, должности муниципальной службы, запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции;

Основные задачи в сфере профилактики правонарушений:

минимизация коррупционных проявлений;

повышение эффективности информационно-пропагандистских и просветительских мер, направленных на создание в обществе атмосферы нетерпимости к коррупционным проявлениям;

совершенствование правового регулирования в сфере противодействия коррупции, снижение правового нигилизма населения;
Указанные направления реализуются в соответствии:

с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»;
с Федеральным законом от 23.06.2016 № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации»;

с Областным законом от 29.12.2016 № 933-ЗС «О профилактике правонарушений на территории Ростовской области»;

 Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы и их значениях приведены в приложении № 1.

Перечень подпрограмм, основных мероприятий муниципальной программы приведен в приложении № 2.

Расходы местного бюджета на реализацию муниципальной программы приведены в приложении № 3.

Расходы на реализацию муниципальной программы приведены в приложении № 4.

	Приложение № 1
к муниципальной программе

Вербовологовского сельского поселения «Противодействие коррупции»

Сведения

о показателях (индикаторах) муниципальной программы Вербовологовского сельского поселения «Противодействие коррупции», подпрограмм муниципальной программы и их значениях

	№
п/п
	Показатель (индикатор)
(наименование)
	Единица
измере​ния

	Значения показателей

	2018

год
	2019

год
	2020

год
	2021

год
	2022

год
	2023

год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Муниципальная  программа Вербовологовского сельского поселения «Противодействие коррупции»

	1.1.
	Доля граждан, опрошенных в ходе мониторинга обществен​ного мнения, которые лично сталкивались за последний год с проявлениями коррупции в Вербовологовском сельском поселении
	процент
	33,1

	32,8

	32,7

	32,2

	31,7

	31,2

	1,2
	Доля граждан, опрошенных в ходе мониторинга общественного мне​ния, удовлетворенных информа​ционной открытостью деятельно​сти муниципального органа
	процент
	40,4

	40,6

	40, 7

	41,2

	41,7

	42,2

Приложение № 2

к муниципальной программе

Вербовологовского сельского поселения «Противодействие коррупции»

Перечень
подпрограмм, основных мероприятий муниципальной программы Вербовологовского сельского поселения «Противодействие коррупции»

	№
п/п
	Номер и наименование
основного мероприятия,

мероприятия ведомствен​ной целевой программы

	Соисполнитель, участник, ответ​ственный за ис​полнение ос​новного меро​приятия, меро​приятия ВЦП
	Срок
	Ожидаемый
непосредствен​ный
результат
(краткое описа​ние)
	Последствия
нереализации

основного меропри​ятия,

мероприятия ве​домственной целе​вой  программы
	Связь с
показателями   муниципальной
программы
(подпрограммы)

	начала
реали​зации
	оконча​ния
реализа​ции

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Подпрограмма отсутствует

	1.
	Основное мероприятие 1.1.

совершенствование пра​вового регулирования в сфере противодействия коррупции

	Администрация Вербовологовского сельского поселения
	2018
	2023
	формирование эффективной муниципальной политики на тер​ритории Вербовологовского сельского поселения по про​тиводействию коррупции
	снижение эффек​тивности профилак​тической деятель​ности в ор​ганах местного са​моуправления Вербовологовского сельского поселения
	оказывает влияние на все показатели программы: №№ 1.1, 1.2

	2.
	основное мероприятие 1.2.

оптимизация функциони​рования системы проти​водействия коррупции

	Администрация Вербовологовского сельского поселения
	2018
	2023
	формирование эффективной муниципальной политики на тер​ритории Вербовологовского сельского поселения в сфере противодействия коррупции на основе периоди​ческого уточне​ния реальной си​туации
	не исполнение Об​ластного закона Ро​стовской области от 12 мая 2009 года №218-ЗС «О проти​водействии корруп​ции в Ростовской области»
	оказывает влияние на  все показатели программы:

№№ 1.1, 1.2

	3.
	основное мероприятие 1.3.

вопросы кадровой поли​тики
	Администрация Вербовологовского сельского поселения
	2018
	2023
	формирование эффективной кадровой поли​тики на террито​рии Вербовологовского сельского поселения по про​тиводействию коррупции
	снижение эффек​тивности профилак​тической деятель​ности в ор​ганах местного са​моуправления Вербовологовского сельского поселения
	оказывает влияние на  все показатели программы:

№№ 1.1, 1.2

	4.
	основное мероприятие 1.4.

антикоррупционная экс​пертиза нормативных правовых актов Вербовологовского сельского поселения и их проек​тов
	Администрация Вербовологовского сельского поселения
	2018
	2023
	реализация анти​коррупционного  законодательства по провидению антикоррупци​онной экспер​тизы проектов нормативных правовых актов и  нормативных правовых актов Вербовологовского сельского поселения
	не исполнение Фе​дерального закона Ростовской области от 17 июля 2009 года №172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе норма​тивных правовых актов и проектов нормативных пра​вовых актов»
	оказывает влияние на  все показатели подпрограммы:

№№ 1.1, 1.2

	5.
	основное мероприятие 1.5.

организация проведения мониторингов обще​ственного мнения по во​просам проявления кор​рупции, коррупциогенно​сти и эффективности мер антикоррупционной направленности в орга​нах местного самоуправ​ления Вербовологовского сельского поселения
	Администрация Вербовологовского сельского поселения
	2018
	2023
	снижение пока​зателей проявле​ния коррупции в Вербовологовского сельского поселения и увеличение показателей ин​формационной открытости дея​тельности орга​нов местного самоуправления Вербовологовского сельского поселения
	снижение эффек​тивности  работы по противодействию коррупции и воз​можному повыше​нию ее уровня на территории Вербовологовского сельского поселения

	непосредственно связано с показа​телем № 1.1

	6.
	основное мероприятие 1.6.

создание условий для снижения правового ни​гилизма населения, фор​мирование антикорруп​ционного общественного мнения и нетерпимости к коррупционному поведе​нию
	Администрация Вербовологовского сельского поселения
	2018
	2023
	формирование эффективных условий по ми​нимизации кор​рупционных проявлений на территории Вербовологовского сельского поселения
	снижение эффек​тивности мероприя​тий по профилак​тике коррупции, увеличение числа коррупционных правонарушений
	оказывает влияние на  все показатели подпрограммы:

№№ 1.1, 1.2

	7.
	основное мероприятие 1.7.

обеспечение прозрачно​сти деятельности ор​ганов местного само​управления Вербовологовского сельского поселения
	Администрация Вербовологовского сельского поселения
	2018
	2023
	формирование эффективной муниципальной политики на тер​ритории Вербовологовского сельского поселения по про​иводействию коррупции
	снижение эффек​тивности работы органов местного само​управления Вербовологовского сельского поселения по профи​лактике коррупци​онных проявлений
	оказывает влияние на  все показатели подпрограммы:

№№ 1.1, 1.2

Приложение № 3

к муниципальной программе

Вербовологовского сельского поселения «Противодействие коррупции»

Расходы
местного бюджета на реализацию муниципальной программы Вербовологовского сельского поселения Вербовологовского сельского поселения «Противодействие коррупции»
	Наименование муниципальной про​граммы, подпро​граммы муниципальной
программы, основ​ного мероприятия,

мероприятия ведом​ственной целевой программы
	Ответственный
исполнитель,
соисполнители,
 участники
	Код бюджетной
   классификации
	Объем расходов всего (тыс. рублей)
	в том числе по годам реализации муниципальной программы

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Муниципальная программа «Противодействие коррупции в Вербовологовском сельском поселении»
	Всего:

в том числе:
	Х
	Х
	Х
	Х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	1,0
	1,0
	1,0

	Администрация Вербовологовского с/п
	951
	Х
	Х
	Х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1.1.

совершенствование пра​вового регулирования в сфере противодействия коррупции
	Администрация Вербовологовского сельского поселения
	951
	Х
	Х
	Х

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	основное мероприятие 1.2.

оптимизация функциони​рования системы проти​водействия коррупции
	Администрация Вербовологовского сельского поселения
	951
	Х
	Х
	Х

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	основное
мероприятие 1.3.

вопросы кадровой поли​тики
	Администрация Вербовологовского сельского поселения
	951
	Х
	Х
	Х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	основное
мероприятие 1.4.

антикоррупционная экс​пертиза нормативных правовых актов Вербовологовского сельского поселения и их проек​тов
	Администрация Вербовологовского сельского поселения
	951
	Х
	Х
	Х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	основное
мероприятие 1.5.

организация проведения мониторингов обще​ственного мнения по во​просам проявления кор​рупции, коррупциогенно​сти и эффективности мер антикоррупционной направленности в орга​нах местного самоуправ​ления Вербовологовского сельского поселения
	Администрация Вербовологовского сельского поселения
	951
	Х
	Х
	Х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	основное
мероприятие 1.6.

создание условий для снижения правового ни​гилизма населения, фор​мирование антикорруп​ционного общественного мнения и нетерпимости к коррупционному поведе​нию
	Администрация Вербовологовского сельского поселения
	951
	Х
	Х
	Х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	основное
мероприятие 1.7.

обеспечение прозрачно​сти деятельности ор​ганов местного само​управления Вербовологовского сельского поселения
	Администрация Вербовологовского сельского поселения
	951
	Х
	Х
	Х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	1,0
	1,0
	1,0

Приложение № 4
к муниципальной программе

Вербовологовского сельского поселения «Противодействие коррупции»

Расходы

на реализацию муниципальной программы Вербовологовского сельского поселения
 «Противодействие коррупции»

	Наименование
муниципальной программы, номер и наименование

подпрограммы
	Источники финансирования
	Объем расходов всего (тыс.

рублей)
	в том числе по годам реализации муниципальной программы

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Муниципаль​ная программа «Противодействие коррупции»
	Всего

в том числе:
	28,6
	0,0
	0,0
	0,0
	1,0
	1,0
	1,0

	местный бюджет
	28,6
	0,0
	0,0
	0,0
	1,0
	1,0
	1,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0